UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ YÊN HÒA

Số:           /BC-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Yên Hòa, ngày       tháng      năm 2025

  O   O
Tình hình phát triển kinh tế - xã hội tháng 6 đầu năm 2025;

Nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2025

Kính gửi: Hội đồng nhân dân xã Yên Hòa

6 tháng đầu năm, triển khai nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội trong điều

kiện có nhiều thuận lợi, các cấp, các ngành tập trung tăng tốc phấn đấu hoàn

thành các mục tiêu, chỉ tiêu giai đoạn 2021-2026, huy động tối đa cơ chế, chính

sách, nguồn lực thực hiện Chương trình phục hồi kinh tế - xã hội. Bên cạnh đó

cũng gặp không ít khó khăn thách thức: cả hệ thống chính trị tập trung cho việc

hợp nhất các phòng, ngành cấp huyện, sáp nhập đơn vị hành chính cấp xã, chuẩn

bị các điều kiện để vận hành chính quyền địa phương 02 cấp; tình hình dịch

bệnh trên cây trồng, vật nuôi diễn biến phức tạp, khó lường.

Nhưng được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của Cấp ủy, Chính quyền và cả

hệ thống chính trị đã bám sát, chủ động, linh hoạt, tập trung lãnh đạo, chỉ đạo;

cùng với sự đồng thuận và nỗ lực tham gia của Nhân dân, đã đạt được những kết

quả quan trọng trên các lĩnh vực phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh.

Cụ thể như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN:

1. Về phát triển kinh tế: Tổng giá trị sản phẩm 6 tháng ước đạt

1.222,895 tỷ đồng, trong đó cơ cấu kinh tế chuyển dịch theo hướng tích cực:

Khu vực Nông lâm nghiệp, thủy sản đạt 22,39%, Công nghiệp – xây dựng đạt

36,77%, Thương mại – dịch vụ - du lịch đạt 40,84% GRDP toàn xã.

          - Giá trị sản phẩm nông, lâm nghiệp, thủy sản 6 tháng đạt 273,863 tỷ

đồng, trong đó: giá trị ngành nông nghiệp đạt 219,113 tỷ đồng chiếm 80,01%
1

cơ cấu ngành, giá trị ngành thủy sản đạt 53,727 tỷ đồng, chiếm 19,62%, giá trị

ngành lâm nghiệp 1,023 tỷ đồng, chiếm 0,37% cơ cấu. Sản xuất vụ Xuân diện

tích sản xuất lúa 853,8ha, năng suất 62,82 tạ/ha, cao hơn cùng kỳ 0,26%
2
, sản

lượng 5.363,9 tấn. Diện tích cây trồng cạn các loại cây trồng cạn cơ bản đạt chỉ

tiêu kế hoạch đề ra
3
.

1
 Trong đó: ngành trồng trọt chiếm 44,30%, chăn nuôi chiếm 51,95%, dịch vụ nông nghiệp chiếm 3,75%

2
 Vụ Xuân 2024: xã Yên Hòa đạt năng suất 62,69 tạ/ha.

3
 Diện tích cây lạc đạt 323,7ha/341,2 ha đạt 95%KH, cây ngô 29,2 ha/8 ha đạt 365% KH, cây rau màu 224,6

ha/157 ha, đạt 143%KH, cây khoai lang 82 ha/146,5 ha, đạt 56%KH

2

Tổng đàn vật nuôi cơ bản ổn định: Đàn trâu bò 1.645 con, đạt 89,5%

cùng kỳ
4
; đàn lợn 4.511 con đạt 95,07% cùng kỳ, đàn gia cầm 311,97 nghìn

con đạt 101,83% cùng kỳ. Sản lượng thủy sản khai thác thủy sản ước đạt

507,6 tấn; Sản lượng nuôi trồng đạt 188,5 tấn. Tiếp tục duy trì có hiệu quả

142,3ha/32 cơ sở nuôi tôm thâm canh công nghệ cao tại thôn Bắc Hòa, Mỹ

Hòa, Liên Hương, 22 mô hình chăn nuôi gà thả vườn tại các thôn Bắc Hòa,

Phú Hòa, Rạng Đông, mô hình nuôi hươu sao tại thôn Nam Thành. Tuy vậy,

tình hình dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm diễn biến phức tạp, ảnh hưởng

nặng nề đến phát triển kinh tế nông hộ
5
.

- Xây dựng nông thôn mới được quan tâm chỉ đạo: kịp thời triển khai

khung kế hoạch năm 2025 và ưu tiên xây dựng, củng cố các khu dân cư mẫu

trên địa bàn; 6 tháng đầu năm, có thêm thôn Trung Đông được công nhận là khu

dân cư mẫu, nâng tổng số khu dân cư mẫu trên địa bàn xã đạt 14 khu, chiếm

58,3% số thôn
6
.

Duy trì và phát triển 03 sản phẩm OCOP hiện có trên địa bàn xã (sản

phẩm rượu sim và rượu nếp Thanh Bảo, nước mắm Hoa Tùng).

- Công nghiệp – Xây dựng:

Tổng giá trị sản phẩm công nghiệp – Xây dựng 6 tháng đạt 449,611 tỷ

đồng, chiếm 36,77% GRDP trên địa bàn. 6 tháng đầu năm, toàn xã đã xây dựng

0,825km đường giao thông, 0,1km rãnh thoát nước, 0,46km kênh mương thủy lợi

nội đồng và nâng cấp, phục hồi mặt đường đạt 1,1km.

- Thương mại, du lịch, dịch vụ:

Tổng mức luân chuyển hàng hóa bán lẻ và doanh thu dịch vụ, du lịch 6

tháng đạt 499,420 tỷ đồng, chiếm 40,84% tổng giá trị GRDP toàn xã.

- Công tác quản lý tài nguyên, môi trường:  Cấp giấy chứng nhận quyền

sử dụng đất được quan tâm, đã cấp 129 Giấy CNQSD đất lần đầu cho nhân dân

và cấp đổi 33 hồ sơ; Chuyển mục đích sử dụng đất cho 45 thửa đất. Tổ chức làm

việc với nhân dân và kiểm kê, thẩm định phương án BTGPMB dự án Công viên

nghĩa trang Thiên Cầm
7
 đạt tỷ lệ 49,2%.

        - Thu ngân sách; đầu tư: Tổng thu ngân sách đến ngày 30/6/2025 đạt

30,82 tỷ đồng/KH 19,965 tỷ đồng, đạt 151,7% kế hoạch giao (trong đó tiền cấp

quyền sử dụng đất: 27,662 tỷ đồng, chiếm 89,75% tổng thu ngân sách toàn xã).

 Doanh nghiệp, hợp tác xã tiếp tục phát triển, 6 tháng đầu năm thành lập

mới 03 doanh nghiệp, HTX; lũy kế, toàn xã hiện có 22 doanh nghiệp, 18 HTX

đang hoạt động.

2.  ác lĩnh vực Văn hoá - Xã hội:

- Các hoạt động văn hóa, văn nghệ thể dục thể thao diễn ra sôi nổi: các

hoạt động mừng Xuân Ất Tỵ, kỷ niệm 50 năm ngày giải phóng Miền Nam,

4
 Trong đó đàn trâu 338 con, đàn bò 1.307 con

5
 6 tháng đầu năm, có 159 hộ dân/23 thôn có lợn mắc bệnh dịch tả lợn Châu Phi, buộc tiêu hủy 1111 con lợn

(201 lợn nái, 910 lợn thit, lợn con), trọng lượng tiêu hủy 88.606,8kg (cao nhất toàn tỉnh)
6
 Toàn xã có 24 thôn (gồm 15 thôn thuộc xã Yên Hòa cũ, 9 thôn thuộc xã Cẩm Dương cũ)

7
 Dự án công viên nghĩa trang Thiên Cầm có 240 hộ dân/6 ha thuộc địa bàn thôn Rạng Đông bị ảnh hưởng.

3

thống nhất đất nước 30/4, Quốc tế lao động 1/5 và hưởng ứng Ngày sách (21/4)

và Văn hóa đọc Việt Nam, tổ chức các hoạt động nhân 78 năm ngày Thương

binh Liệt Sỹ, trao gần 800 suất quất quà cho các đối tượng có công với cách

mạng.

- Hưởng ứng Chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát, 6 tháng đầu năm

toàn xã đã xây mới, sửa chữa 18 nhà ở cho các đối tượng hộ nghèo, hộ cận

nghèo, hộ người có công, thân nhân liệt sỹ với tổng số tiền hỗ trợ là 840 triệu

đồng
8
. Đến nay, các nhà ở đã hoàn thành, đưa vào sử dụng và giải ngân kinh phí

theo quy định.

- An sinh xã hội được quan tâm, thực hiện tiếp nhận, giải quyết chế độ và

chi trả kịp thời cho các đối tượng; Các hoạt động đền ơn đáp nghĩa tiếp tục được

quan tâm: thăm hỏi, tặng quà, chúc Tết cho các hộ gia đình người có công với

cách mạng, thân nhân liệt sỹ, hộ có hoàn cảnh khó khăn; Tổ chức dâng hương tri

ân các anh hùng Liệt sỹ tại các Đài tưởng niệm xã.

         - Tình hình dịch bệnh trên địa bàn tiếp tục được kiểm soát ổn định; khám

chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe Nhân dân tiếp tục được quan tâm.

3.  Quốc phòng, An ninh:

-  Duy trì tốt chế độ trực, luôn đảm bảo lực lượng thực hiện tốt công tác

quốc phòng, an ninh. Phát lệnh gọi nhập ngũ và tổ chức Lễ giao quân năm 2025

theo đúng kế hoạch, đồng thời tổ chức đón nhận gặp mặt, tặng quà cho quân nhân

hoàn thành nghĩa vụ quân sự về địa phương đăng ký vào ngạch dự bị động viên.

- Lực lượng công an luôn được bố trí chặt chẽ, đầy đủ, bám sát địa bàn,

nắm chắc tình hình; tăng cường tuần tra, kiểm tra, thực hiện hiệu quả công tác

phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội, tình hình an ninh, trật tự, an toàn xã hội trên

địa bàn xã ổn định, an toàn giao thông luôn được đảm.

II. KHÓ KHĂN, HẠN CHẾ

1. Khó khăn hạn chế:

- Do thực hiện chương trình sắp xếp đơn vị hành chính, chuẩn bị cho việc

vận hành chính quyền địa phương 02 cấp đòi hỏi ưu tiên nhiều thời gian, nên

một số dự án công trình tạm dừng, chờ hướng dẫn mới; khối lượng giải ngân

vốn kế hoạch năm 2025 chưa cao; Dự án công viên nghĩa trang Thiên Cầm

chậm tiến độ do một số người dân chưa đồng thuận cao.

- Chưa xây dựng được các mô hình sản xuất mới, một số mô hình đã có

không phát huy được hiệu quả. Tình hình dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm diễn

biến phức tạp, khó lường đã ảnh hưởng đến việc tổ chức sản xuất, đầu tư sản xuất

của người dân. Việc khắc phục các tồn tại về khai thác thủy sản còn hạn chế.

2. Nguyên nhân:

- Nguyên nhân khách quan: do chủ trương sắp xếp đơn vị hành chính, vận

hành chính quyền địa phương 02 cấp, đòi hỏi nhiều thời gian nên chưa ưu tiên

cho các nhiệm vụ khác. 6 tháng đầu năm 2025 có những diễn biến bất thường

8
 Tổng 18 nhà/860 triệu đồng, trong đó: 8 nhà xây mới, mức hỗ trợ 70 triệu đồng/nhà, 10 nhà sửa chữa, mức hỗ

trợ 30 triệu đồng/nhà.

4

của thời tiết, dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi.

- Nguyên nhân chủ quan: Công tác chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện

nhiệm vụ của một số cán bộ, công chức còn hạn chế, bị gián đoạn trong giai

điểm giao thời, chuyển tiếp, công tác bàn giao tiếp nhận tài liệu giữa cán bộ cũ

và mới còn chậm, việc nắm bắt địa bàn sau khi sáp nhập còn gặp nhiều khó

khăn; tâm trạng lo lắng của đội ngũ cán bộ không chuyên trách và đội ngũ cán

bộ thuộc diện sắp xếp đã phần nào làm ảnh hưởng đến hiệu quả thực thi một số

nhiệm vụ.

III. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 6 THÁNG

CUỐI NĂM 2025:

1. Trên lĩnh vực Kinh tế:

1.1. Tập trung rà soát, đánh giá tình hình sản xuất nông nghiệp trên địa

bàn và chỉ đạo thắng lợi sản xuất Hè Thu 2025: (1) Tập trung chỉ đạo thắng lợi

sản xuất Hè Thu, đạt các chỉ tiêu sản xuất nông nghiệp
9
; Xây dựng đề án sản

xuất vụ Đông sát với thực tiễn và hình thành các mô hình sản xuất tập trung hiệu

quả; Rà soát, đánh giá hiệu quả các mô hình nông nghiệp, nông thôn hiện có trên

địa bàn xã; (2) Hoàn thiện đo đạc, chỉnh lý bản đồ địa chính và triển khai việc

dồn điền đổi thửa, tích tụ đất nông nghiệp, với diện tích 230ha tại 03 thôn: Nam

Thành, Yên Quý, Yên Thành. (3) Triển khai các nội dung về chính sách phát

triển nông nghiệp, nông thôn, xây dựng nông thôn mới theo Nghị quyết

51/2021/NQ-HĐND, Nghị quyết 44/2021/NQ-HĐND theo kế hoạch đã được

phê duyệt
10

.

1.2. Tập trung thực hiện các chương trình MTQG: Tham mưu kiện toàn

Ban Chỉ đạo các chương trình MTQG, bố trí cán bộ công chức chuyên trách

thực hiện nhiệm vụ; Rà soát, đánh giá tình hình, kết quả thực hiện chương trình

nông thôn mới trên địa bàn; xây dựng khung kế hoạch, lộ trình thực hiện năm

2025-2026; Rà soát các nguồn vốn được phân bổ (vốn đầu tư phát triển, vốn sự

nghiệp) và tập trung giải ngân nguồn vốn theo quy định
11

.

1.3. Tập trung các nhiệm vụ quản lý nhà nước về đất đai và xử lý các nội

dung tồn đọng: Tập trung rà soát và hoàn thiện công tác cấp giấy chứng nhận

quyền sử dụng đất lần đầu và công nhận lại diện tích đất ở đối với thửa đất có

nguồn gốc trước ngày 18/12/1980 cho nhân dân trên địa bàn xã
12

. Rà soát, đánh

giá lại việc cấp GCN QSD đất tại các vùng tích tụ ruộng đất đã thực hiện.

1.4. Điều chỉnh, bổ sung quy hoạch chung xã Yên Hòa: Rà soát lại các

quy hoạch hiện có trên địa bàn, tích hợp các quy hoạch hiện có, bổ sung các quy

9
 Chỉ tiêu sản xuất Hè Thu: diện tích lúa 827ha, năng suất ước đạt 56 tạ/ha, sản lượng dự kiến 4.632 tấn; diện

tích nuôi thủy sản 155ha, trong đó nuôi tôm 130ha, sản lượng thủy sản nuôi đạt 632 tấn; ổn định đội tàu khai

thác thủy sản 80 chiếc, sản lượng thủy sản khai thác đạt 790 tấn.
10

 Theo kế hoạch được duyệt, năm 2025 xã Yên Hòa được phê duyệt các nội dung chính sách, gồm: 260 ha tích

tụ ruộng đất; 02 tổ cộng đồng bảo vệ nguồn lợi thủy sản; 10,0 tr.đ kinh phí hỗ trợ lắp đặt thiết bị giám sát hành

trình tàu cá; 6,9 triệu đồng kinh phí khoán chi công tác bảo vệ rừng; 30,0 triệu đồng hỗ trợ lãi suất; 7,5 triệu

đồng hỗ trợ mua chế phẩm sinh học.
11

 Năm 2025: xã Yên Hòa được phân bổ 192 triệu đồng thực hiện chương trình NTM theo QĐ 2411/QĐ-UBND

ngày 29/4/2025; được phân bổ 469 triệu đồng thực hiện chương trình giảm nghèo theo QĐ 2777/QĐ-UBND

ngày 15/5/2025
12

 Theo Kế hoạch 02-KH/BCĐ ngày 26/3/2025 của Ban Chỉ đạo thực hiện cấp GCNQSD đất.

5

hoạch mới theo định hướng và dự kiến quy hoạch chung xã Yên Hòa, đảm bảo

phù hợp với quy hoạch tỉnh; phù hợp xu thế phát triển và điều kiện thực tế, đáp

ứng nguyên tắc, điều kiện, thuận lợi cho thu hút đầu tư.

1.5. Triển khai quyết liệt nhiệm vụ thu ngân sách: Phối hợp với Chi Cục

thuế khu vực XI triển khai quyết liệt các khoản thu thuế, phí; kịp thời phát

hiện, bổ sung điều chỉnh các khoản thu phát sinh; tập trung cao các giải pháp

chống thất thu, nợ thuế.

1.6. Đẩy nhanh tiến độ đền bù, hỗ trợ, GPMB dự án Công viên nghĩa

trang Thiên Cầm: Kịp thời thành lập Hội đồng giải phóng mặt bằng; Tổ chức

giải phóng mặt bằng, bàn giao cho chủ đầu tư theo đúng tiến độ, kịp thời phát

hiện, đề xuất phương án giải quyết dứt điểm các vướng mắc, phát sinh. Tích cực

phối hợp tuyên truyền vận động, tạo sự đồng thuận trong Nhân dân, chủ động

các biện pháp, giải pháp để giải quyết dứt điểm vướng mắc.

2. Trên lĩnh vực Văn hóa - Xã hội:

2.1 Tăng cường thực hiện việc chuyển đổi số phấn đấu đạt mức bình quân

chung của toàn tỉnh.

2.2. Tập trung thực hiện các chính sách về giảm nghèo; chính sách người

có công; đảm bảo an sinh xã hội.

2.3. Tiếp tục quan tâm Chương trình hỗ trợ xây dựng nhà ở hộ nghèo, hộ

chính sách. Triển khai kịp thời, thiết thực các hoạt động đền ơn đáp nghĩa, thăm

hỏi, tặng quà. Thực hiện tốt công tác chăm sóc trẻ em, bình đẳng giới, vì sự tiến

bộ của phụ nữ. Phối hợp với Bảo hiểm xã hội thực hiện mở rộng độ bao phủ và

đối tượng tham gia bảo hiểm.

2.4. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tiếp dân; tư pháp: Tổ chức có hiệu quả,

đúng quy định lịch tiếp công dân theo quy định; giải quyết kịp thời, đúng quy

định pháp luật các khiếu nại, tố cáo và kiến nghị phản ánh của Nhân dân, không

để tồn đọng, kéo dài.

2.5. Chuẩn bị tốt các điều kiện để khai giảng năm học mới 2025-2026 ở

các cấp học, trường học trên địa bàn. Tiếp tục chỉ đạo công tác xây dựng trường

chuẩn Quốc gia; thực hiện tốt các chương trình mục tiêu về giáo dục, đào tạo.

2.6. Tiếp tục sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy, bố trí cán bộ công chức,

viên chức theo đề án sắp xếp; giải quyết chế độ chính sách đối với cán bộ, công

chức, viên chức, đặc biệt là đối tượng thuộc diện tinh giản biên chế theo Nghị

định 177, 178, Nghị định 67.

2.8. Tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền chào mừng Đại hội Đảng các

cấp và các ngày lễ lớn trong 6 tháng cuối năm 2025.

3. Về Quốc phòng - An ninh:

Tổ chức duy trì nghiêm chế độ trực chỉ huy, trực ban, trực chiến đấu, nắm

và dự báo chính xác tình hình, kịp thời xử lí các tình huống không để bị động

bất ngờ. Tiếp tục đấu tranh, trấn áp các loại tội phạm, vi phạm pháp luật và tệ

nạn xã hội.

6

4. Thực hiện tốt các nhiệm vụ về dự báo, cảnh báo thiên tai và tổ chức tốt

các nhiệm vụ trực ban, chủ động ứng phó thiên tai trên địa bàn./.

Nơi nhận:

- Thường trực: Đảng ủy, HĐND xã;

- Chủ tịch, các PCT UBND xã;

- Các ban Đảng, UBKT, Văn phòng đảng ủy;

- UBMT Tổ quốc và các tổ chức đoàn thể xã;

- Các phòng, ban cấp xã;

- Lưu: VT , KT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Phan Quang  ương

		2025-08-05T21:45:07+0700

		2025-08-05T21:50:42+0700

		2025-08-05T21:50:44+0700

		2025-08-05T21:50:44+0700